
РЕС П У БЛ И К А  ДА ГЕС ТА Н  
АДМ ИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«ТАБАСАРАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/Л-СУ-ЯМИ* . — -

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению устойчивого 
развития экономики и социальной стабильности в муниципальном районе

«Табасаранский район»

На основании Плана мероприятий по обеспечению устойчивого развития 
экономики и социальной стабильности в Республике Дагестан, администрация 
муниципального района «Табасаранский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению 
устойчивого развития экономики и социальной стабильности в муниципальном 
районе «Табасаранский район».

2. Ответственным исполнителям мероприятий, в сроки, установленные в 
Плане, представлять в Отдел экономики и информационных технологий 
информацию о ходе реализации мероприятий Плана;

3. Отделу отдела экономики и информационных технологий опубликовать 
настоящее постановление в установленном порядке на официальном сайте.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 1- 
го заместителя главы администрации муниципального района «Табасаранский 
район» Османова Р.С.

Глава муниципального района 
«Табасаранский район» 
Республики Дагестан М.С. Курбанов



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в муниципальном районе

«Табасаранский район»

№
п/п

Наименование мероприятия Вид документа Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Оценка финансовой 
потребности на 

реализацию 
мероприятия

1.(1.) Формирование администра
цией муниципального района 
«Табасаранский район» 
оперативного штаба, коор
динирующих разработку и 
реализацию оперативных мер 
по обеспечению устойчивого 
развития экономики и со
циальной стабильности в 
муниципальном районе 
«Табасаранский район» 
Республики Дагестан

Муниципальные 
й нормативный 
правовой акт, 
доклад в 
Правительство 
Республики 
Дагестан

до 4 апреля 
2022 года

Администрация 
муниципального района 
«Табасаранский район»

финансирование не 
требуется

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

2.(14.) Проработка вопроса 
снижения суммы арендных 
платежей для субъектов МСП 
по муниципальному имуще
ству

муниципальный
нормативный
акт

до 1 мая 2022 
года

Администрация 
муниципального района 
«Табасаранский район» 
-Отдел земельных и 
имущественных 
отношений

сумма выпадающих 
доходов будет осуще

ствлена по результатам 
анализа



3.(16.) Приостановление назначения 
проверок соблюдения 
юридическими лицами, 
индивидуальными предприни
мателями требований, уста
новленных нормативными 
правовыми актами, в 
отношении которых 
применяются положения 
Федерального закона от 31 
июля 2020 г. № 248-ФЗ. за 
исключением внеплановых 
проверок, основаниями для 
проведения которых являются 
причинение вреда жизни, 
здоровью граждан, 
возникновение чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
программы проверок и 
проверок, результатом 
которых является выдача 
разрешений, лицензий, 
аттестатов аккредитации, 
иных документов, имеющих 
разрешительный характер

доклад в 
Правительство 

Республики 
Дагестан

ежемесячно, до 
31 декабря 
2022 года

Администрация 
муниципального района 
«Табасаранский район»; 
-МРИ ФНС № 4 по РД 
(по согласованию) 
-Табасаранский РОСП 
(по согласованию)

финансирование не 
требуется

4.(17.) Разработка нормативных 
правовых актов по снижению 
налоговых ставок по 
региональным и местным 
налогам в целях создания 
дополнительных условий для 
повышения предпринима
тельской и инвестиционной 
активности, в том числе:

нормативный 
правовой акт

до 30 апреля 
2022 года

Администрация 
муниципального района 
«Табасаранский район» 
(по согласованию)
-Отдел экономики и
информационных
технологий;
-Финансовое
управление.

выпадающие доходы 
республиканского 

бюджета РД -  674,1 
млн рублей



4.1.
(17.1.)

Снижение ставки налога по 
упрощенной системе 
налогообложения до 5 % при 
выборе налогоплательщиком 
объекта налогообложения 
«доходы, уменьшенные на 
величину расходов»

закон
Республики
Дагестан

выпадающие доходы 
республиканского 

бюджета РД - 174.8 млн 
рублей

4.2.
(17.2.)

Снижение ставки налога по 
упрощенной системе 
налогообложения до 1 % при 
выборе налогоплательщиком 
объекта налогообложения 
«доходы»

закон
Республики
Дагестан

выпадающие доходы 
республиканского 

бюджета РД — 455,6 
млн рублей

4.3.
(17.3.)

Снижение ставки налога по 
единому
сельскохозяйственному 
налогу до 1 %

закон
Республики
Дагестан

выпадающие доходы 
республиканского 

бюджета РД - 41,2 млн 
рублей

4.4.
(17.4.)

Снижение ставки налога по 
транспортному налогу в 
отношении крупногабаритных 
транспортных средств с 
мощностью двигателя свыше 
250 лошадиных сил 
(снижение до средних 
значений в субъектах СКФО)

закон
Республики
Дагестан

выпадающие доходы 
республиканского 

бюджета РД - 2,5 млн 
рублей

Поддержка отдельных отраслей экономики

Промышленность
5. (30.) Предоставление временной 

отсрочки на 1 год на уплату 
арендных платежей 
промышленными предприяти- 
ями-арендаторами государст
венного и муниципального 
имущества

распоряжение
Правительства

Республики
Дагестан

до 1 июня 
2022 года

Администрация 
муниципального района 
«Табасаранский район» 
-Отдел земельных и 
имущественных 
отношений

оценка финансовой 
потребности будет 
осуществлена по 

результатам анализа



Торговля
7. (34.) Принятие мер по увеличению 

количества нестационарных 
торговых объектов

доклад в 
Правительство 

Республики 
Дагестан

до 1 декабря 
2022 года

Администрация 
муниципального района 
«Табасаранский район» 
-Отдел экономики и 
информационных 
технологий

финансирование не 
требуется

8. (35.) Принятие мер по увеличению 
количества проводимых 
ярмарок

доклад в 
Правительство 

Республики 
Дагестан

ежемесячно Администрация 
муниципального района 
«Табасаранский район» 
-Отдел сельского 
хозяйства

финансирование не 
требуется

Строительство и жилищно-коммунальное хозяйство

9. (38.) Обеспечение софинансирова- 
ния объектов незавершенного 
строительства района в 
рамках действующих государ
ственных программ РФ

доклад в 
Правительство 

Республики 
Дагестан

ежемесячно Администрация 
муниципального района 
«Табасаранский район»
- Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
ЖКХ
-Управление финансов

оценка финансовой 
потребности будет 
осуществлена по 

результатам анализа

Мониторинг ситуации в республике, в том числе финансово-экономического состояния системообразующих предприятий

10.
(58.)

Модернизация Региональной 
системы управления данными 
(РСУД) для сбора, 
визуализации данных в целях 
мониторинга цен на товары 
первой необходимости и 
товарных запасов.

доклад в 
Правительство 

Республики 
Дагестан

до 1 июня 
2022 года

Администрация 
муниципального района 
«Табасаранский район» 
-Отдел экономики и 
информационных 
технологий

требуется 
дополнительное 

финансирование из 
республиканского 

бюджета РД в размере 
2,0 млн рублей

11.
(60.)

Проведение информационно
разъяснительной работы в 
средствах массовой информа
ции о ситуации на 
продовольственном рынке 
Табасаранского района

доклад в 
Правительство 

Республики 
Дагестан

еженедельно Администрация 
муниципального района 
«Табасаранский район» 
-Отдел экономики и 
информационных 
технологий

финансирование не 
требуется



Финансовое обеспечение бюджетных расходов
12.
(62.)

Подготовка предложений по 
оптимизации бюджетных 
расходов

доклад в 
Правительство 

Республики 
Дагестан

до 25 мая 2022 
года

Администрация 
муниципального района 
«Табасаранский район» 
-Управление финансов

финансирование не 
требуется

Реализация программ занятости с отслеживанием количества высвобождающихся работников

13.
(71.)

Проведение разъяснительной 
работы с незанятым 
населением по вопросам 
трудоустройства, предостав
ления государственных услуг 
службой занятости, оказание 
консультаций безработным 
гражданам

доклад в 
Правительство 

Республики 
Дагестан

ежемесячно Минтруд совместно с 
администрацией 
муниципального района 
«Табасаранский район» 
(по согласованию)
-ГКУ РД ЦЗН в МО 
"Табасаранский район" 
(по согласованию)

финансирование не 
требуется

14.
(72.)

Создание новых рабочих мест 
в рамках реализации 
государственных программ 
Республики Дагестан, 
инвестиционных проектов и 
т.д.

доклад в 
Правительство 

Республики 
Дагестан

ежемесячно Администрация 
муниципального района 
«Табасаранский район» 
-Отдел экономики и 
информационных 
технологий

финансирование не 
требуется


